III. De exceptione rei venditæ & traditæ.

**H**ic etiam titulus commodissime applicatur superiori hac ratione, quod concurrat hæc exceptio de re vendita & tradita siue exceptio doli ex hac causa, cum actione de euictione, venditore vendicante, nam vel intentione eius eliditur per exceptionem, vel re ablata agitur de euictione, l. 17. sup. tit. prox.

LIBER

QUINQVAGINTA DIGEST. 61  
LIB. XXII. DIGESTORVM.

TIT. I. De vsuris & fructibus & causis  
& omnibus accessionibus &  
mora.

**V**EL habita sæpissimè mentio accessionum in ædilio edicto & in stipulationibus ædiliis, hunc titulum statim adnecti desiderabat, qui tamen posset vsui esse & in superioribus omnibus iudicijs bone fidei vel strictis vel a bitrarijs, & quia plurimæ accessionum ratio habetur ex mora, adijcitur altera pars, De mora. Duas itaque facio huius tituli partes, vnam de accessionibus alteram de mora, ut in indice titularum quoque ita comprehendiosius editus est, *De vsuris & omnibus accessionibus & mora.* Accessionis autem verbum latissimè patet, & comprehenditur rei quæ in iudicio venit cuiusue nomine actio, petitio, persecutio est appendices, sequelas, consequentias omnes, & vsuras quæ quantitatim accessiones sunt, & fructus qui prædiorum rusticorum & pecorum, & mercedes quæ prædiorum vrbiorum, mancipiorum, iumentorum, nauium, vehiculorum, & causas quæ quidem vel sunt in rebus ipsis, ut qualitates prædiorum vel hominum, veluti bonitas, salubritas, immunitas, libertas, statulibertas, vel manat à rebus ipsis, ut partus ab ancilla, aut ab alijs rerum accessionibus, ut ex foetu primo, qui est in fructu pecoris, foetus secundus. Accessionibus etiam adnumerantur alluiones & consolidationes & acquisitiones seruorum. Vsuræ est ad sortem siue quantitatem, quæ debetur quacunq; ex causa, accessio ex conuentione vel ex officio iudicis fructus sunt fruges & quæcunq; nascuntur de terra, vite, arbore, & quidquid pecora ferunt. Causa est eius rei quæ petitur qualitas & vtilitas omnis quæ circa eam est. Mora est culpa non respondentis ad conuentionem opportunam creditoris vel debitoris.

F 5

11. De

## II. De nautico fœnore.

**S**uperior titulus est de vſuris mediterraneis, hic vero de maritimis: nec de vſuris omnibus, ſed de ea ſpecie vſurarij, quæ fœnus dicitur, cuius definitio hæc. Ad ſortem mutuo acceptam quod accedit lucrum ex cõuentione. Quod ſi ad alium contractum accedit præter ſortem aliquid officio iudicis, non lucræ cauſa, ſed ne in damno verſetur creditor propter morã debitoris, vſura eſt, non fœnus, & æquiſſima: fœnus propter lucræ auiditatem ab æquitate aliqua toto diſcrepã. Longe vero alia ratio ſenoris mediterranei, alia maritimi. nam ſortis quæ accedit mediterraneum, eſt periculo debitoris, cui maritimum ſiue traiecticum, periculo creditoris, quod & priuſquam nauem ſoluant debitorẽ teſtari ſolere. Demoltheneus περὶ φαρμακίων, & mediterranei modus certus finitusque, maritimi inſinitus, vel hodie vtriuſque, finitus, ſed maritimum longe grauius veluti pro pretio ſuſcepti periculi. & illud ex ſtipulatione, hoc etiam ex pacto.

## III. De probationibus &amp; præſumptionibus.

**H**ic etiam titulus communis eſt omnium iudiciorum de quibus actum eſt ſupra. namque nulla ſunt iudicia, niſi iudicem doceas quod intendis veritate conſtare, quod vti que ſit probationibus vel præſumptionibus. Probationes ſunt teſtimonia vel inſtrumenta quibus ſides veri conſtat. Præſumptiones ſunt veluti anticipaciones quædã de eo quod in re eſt, communi ſenſu perceptæ ex eo quod plerumque intelligitur, quodque plerumque ſit, quæ probationum onus in eum tranſferunt contra quem faciunt. Id vero hoc titulo potiſſimum explicatur varijs in iudicijs, cui incumbat onus probandi, ito an actori, an vtrique, in petitione hereditatis, in reſtitutione in integrũ, in actione finium regundorũ, in actione interrogatoriã, in conditione Si certum petetur, in conditione indebiti, in actione hypothecaria, in actione reddhibitoria, & alijs plerisque.

XIII. De

## III. De ſide inſtrumentorum &amp; amiſſione eorum.

**P**robationis ſpecies vna eſt quæ ſumitur ex conuentionibus ſcriptis, ex teſtimonijs vel ex alijs ſcripturis, quæ proprie inſtrumenta vocantur. Sed ſignificantur etiã eo nomine perſonæ, veluti actores ſerui, & teſtes. nec enim minus inſtrunt cauſam vel reum vel iudicẽ perſonæ quàm ſcripturæ, & inſtrumenta ab inſtruedo dicuntur. quæ notatio in l. argentarius §. edi. De eden. his verbis demonſtratur, ea pars rationum quæ ad inſtruedum aliquem pertinet, & ſimilibus in l. 8. famil. erciſ. & l. 34. De admin. tut. l. vlt. De ſuſp. tut. l. 5. De iur. del. Quod additur, *Et amiſſione eorum*, ab eſt ab indice titulum, hic certã ſupereſt.

## V. De teſtibus.

**S**uperior proprie eſt de teſtimoniorum & aliarũ ſcriptionum ſide, hic de teſtium ſide. & placet illa Hadriani vox, teſtibus ſe magis credere, quam teſtimonijs. quam obrem in publicis iudicijs, auctore Cornelio Tacito, teſtimonia non abſentes nec per tabellam dare, ſed coram & præſentes dicere cogebantur: vt merito in iudicio repetundarum queratur M. Tullius, nõ teſtibus productis, ſed dictis teſtium recitatis quaſi præiudicatã rem deſerri, pro Rabirio poſtumo.

## VI. De iuris &amp; facti ignorantia.

**H**ic etiam eſt ex communibus titulis, & ſuperioribus multis applicari poteſt, vt puta conditioni indebiti, actioni mandati, actionibus empti venditi, & reddhibitorijs, S. C. Macedon. S. C. Velleiano, in quibus de ſcientia & ignorantia frequens diſtinctio. Ignorantia iuris eſt ſtultitia ſiue error hominis neſcientis, verbi gratia, legatis exhausta vel onerata hereditate ſolida legata non deberi. Ignorantia facti, ſi neſciat codicillis adempta legata. & iuris quidem ignorantia nocet, facti non nocet quam regulam explicarem (eſt enim difficilis) niſi id alio præſtitisſem loco iamdiu, & niſi me paratitlorum reprimeret modus.